
 

 

AREA RISORSE UMANE 
 

Settore carriera docenti 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il D.P.R. 11.7.1980, n. 382; 

- Vista la legge 9.5.1989, n. 168; 

- Vista la legge 19.11.1990, n. 341;  

- Visto il D.Lgs. 30.3.2001, n. 165; 

- Vista la legge 30.12.2010, n. 240 e, in particolare, l’art. 22, comma 9, e l’art. 24;  

- Visto il D.M. 24.5.2011, n. 242, con il quale sono stati individuati i criteri per la valutazione delle 

attività didattiche e di ricerca svolte dai titolari dei contratti di cui all’art. 24, comma 3, lettera a), 

della legge 30.12.2010, n. 240; 

- Visto il D.R. n. 3516 del 25.11.2020, con il quale è stato emanato il “Regolamento per l'assunzione 

di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 della legge n. 240 del 30.12.2010”, 

applicabile alle proroghe dei contratti di tipo a) della medesima legge in base alle norme transitorie 

e finali contenute nell’art. 11 del nuovo Regolamento emanato con il D.R. n. 3713 del 5/10/2023; 

- Visto il D.M. 2.5.2024, n. 639; 

- Visto il contratto di lavoro stipulato in data 30.11.2022 con la Prof.ssa Sebastiana Maria Regina 

Puglia, assunta quale ricercatrice a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a), della 

legge 240/2010, per il settore concorsuale 02/A1 – Fisica sperimentale delle interazioni 

fondamentali (SSD FIS/01 – Fisica sperimentale) presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia 

“Ettore Majorana” per il periodo dall’1.12.2022 al 30.11.2025; 

- Visto il D.R. 19.6.2024, con il quale l’interessata è stata inquadrata nel SSD PHYS-01/A – Fisica 

sperimentale delle interazioni fondamentali e applicazioni (GSD 02/PHYS-01 – Fisica 

sperimentale delle interazioni fondamentali e applicazioni) ai sensi del D.M. n. 639/2024; 

- Vista la delibera del 19.11.2025, con la quale il Consiglio del citato Dipartimento ha proposto la 

proroga per un biennio del contratto sopra descritto e designato la commissione per la valutazione 

dell’attività didattica e di ricerca svolta dalla Prof.ssa Puglia; 

- Vista la nota prot. 220732 del 20.11.2025 con la quale il Direttore del Dipartimento di Fisica e 

Astronomia ha designato, quale componente della suddetta commissione, il Prof. Livio Lamia in 

sostituzione della Prof.ssa Elena Geraci; 

- Vista la nota prot. 220842 del 20.11.2025 dell’Area Finanziaria; 

- Vista la delibera del 21.11.2025 con la quale il Collegio dei Revisori dei Conti, preso atto di 

quanto esposto dall’Area Finanziaria, che attesta l’esistenza della copertura occorrente per la 

proroga del contratto, ha espresso in proposito parere favorevole; 

- Vista la delibera adottata dal Senato Accademico nella seduta del 27.11.2025; 

- Atteso che, ai sensi dell’art. 13, comma 8, del citato Regolamento per l’assunzione di ricercatori 

a tempo determinato, “In caso di esito positivo della valutazione … la proposta di proroga, 

unitamente alla relazione del Dipartimento e alla valutazione della commissione, è sottoposta 

all'approvazione del Consiglio di Amministrazione. La delibera del Consiglio di Amministrazione 

è adottata entro il termine di scadenza del contratto da prorogare”; 

- Considerato che la necessità di disporre al più presto la nomina della commissione di valutazione 

in modo da consentire il completamento della procedura entro il termine di scadenza del contratto 

del 30.11.2025 non consente di sottoporre in tempo utile il relativo argomento all’esame del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo, la cui prossima adunanza è prevista per il giorno 

1.12.2025, e richiede, quindi, l’adozione in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 6, comma 3, lettera l), 

dello Statuto di Ateneo, del relativo provvedimento da parte del Rettore, salvo ratifica del 

medesimo Consiglio nella prima riunione successiva; 

 

DECRETA 

Giuseppa Grassidonio
New Stamp_3

Giuseppa Grassidonio
Macchina da scrivere
VII

Giuseppa Grassidonio
Macchina da scrivere
5

Giuseppa Grassidonio
Macchina da scrivere
4791

Giuseppa Grassidonio
Macchina da scrivere
225189

Giuseppa Grassidonio
Macchina da scrivere
28.11.2025



- 2 - 

 

 

 

Art. 1 – Per i motivi esposti in premessa è approvata la proposta di proroga, per il periodo 

dall’1.12.2025 al 30.11.2027, del contratto di lavoro stipulato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a), 

della legge 240/2010 con la Prof.ssa Sebastiana Maria Regina PUGLIA per il SSD PHYS-01/A –  

Fisica sperimentale delle interazioni fondamentali e applicazioni (GSD 02/PHYS-01 – Fisica 

sperimentale delle interazioni fondamentali e applicazioni) presso il Dipartimento di Fisica e 

Astronomia “Ettore Majorana”. 

 

 

Art. 2 – In applicazione di quanto disposto dall’art. 13 del “Regolamento per l’assunzione di 

ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'art. 24 della legge n. 240 del 30.12.2010” è nominata la 

seguente commissione per la valutazione dell’attività didattica e di ricerca svolta dalla Prof.ssa 

Sebastiana Maria Regina PUGLIA ai fini della proroga del contratto di cui alle premesse: 

 

DOCENTE RUOLO UNIVERSITÀ SSD GSD 

Prof. Sebastiano Albergo PO Università di Catania PHYS-01/A 02/PHYS-01 

Prof. Rosario Gianluca Pizzone PA Università di Catania PHYS-01/A 02/PHYS-01 

Prof. Livio Lamia PA Università di Catania PHYS-01/A 02/PHYS-01 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all'Albo on-line d'Ateneo e comunicato al Dipartimento di 

Fisica e Astronomia “Ettore Majorana”. 

  Il presente decreto sarà inoltre sottoposto, per la ratifica, al Consiglio di Amministrazione 

nella prima seduta utile. 

 

Catania,  

  

                                                                                IL RETTORE 

                                                                                                      Prof. Enrico Foti  
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
117/25 

Giuseppa Grassidonio
Macchina da scrivere
 28.11.2025

Francesco Lagona
timbro albo

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
1670

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
226078

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
01/12/25

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
01/01/26


		2025-11-28T08:19:07+0100
	ROSARIA LICCIARDELLO


		2025-11-28T08:28:01+0100
	ENRICO FOTI




